[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 125/2025
CONSIDERANDO que já foram realizadas diversas indicações (deste e de outros vereadores) para que fosse determinado ao setor competente da municipalidade, em especial à Defesa Civil, que realizasse estudos para a colocação de placas indicativas de “Área sujeita a alagamento” nas ruas da cidade onde o fluxo e acúmulo de água (enxurrada) são grandes nos dias chuvosos.
CONSIDERANDO que se aproximam os períodos chuvosos e que estes ocasionam grande fluxo e acúmulo de água (enxurrada) e portanto alagamentos em nosso município.

CONSIDERANDO que tal medida é necessária, tendo em vista que os alagamentos causam acidentes e prejuízos, tanto com pedestres quanto com veículos, fatos que já ocorreram diversas vezes, principalmente pessoas de outras cidades que não sabem do referido problema, servindo de alerta principalmente para motoristas e viajantes de outros municípios.
Requeiro à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro solicitando-lhe as seguintes informações:

1. A Prefeitura Municipal já realizou estudo detalhado das áreas sujeitas à alagamento no município?

2. Já foram feitos estudos para a colocação de placas indicativas de “Área sujeita a alagamento” nas ruas da cidade onde o fluxo e acúmulo de água (enxurrada) são grandes nos dias chuvosos? Se sim, por qual razão as placas indicativas ainda não foram colocadas? Se não, o que ainda falta para realizar tal procedimento?

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 18 de setembro de 2025.
José Silveira
Vereador
[image: image1.png]